پادشاهان ایران پیش از دوره سلطنت فتحعلی شاه آن روحیه ترس و حقارت نسبت به خارجیان که پدیده‌ای رایج در میان پادشاهان قاجار و درباریان بود، نداشتند و فقط بعد از شکستهای ایران از روسیه و انگلستان در جنگهای قفقاز و هرات بود که این ترس و روحیه در میان جامعه‌ی رجال و اعیان و دربار ایران رخنه کرد. دولت روسیه که سیاستش بر گسترش اراضی خود استوار بود، با بهانه قرار دادن درخواست حاکم گرجستان، این سرزمین را در سال ۱۲۱۵ ق/ ۱۸۰۱ م به روسیه ملحق کرد. بعد از این اتفاق، فتحعلی شاه عباس میرزا را مامور مقابله با روسها کرد. جنگ بین ایران و روسیه نزدیک به ده سال ادامه یافت تا به شکست ایران و انعقاد عهدنامه گلستان در تاریخ ۲۹ شوال سال ۱۲۲۸ مطابق ۱۲ اکتبر سال ۱۸۱۳ م. گردید.<sup>۲</sup> طبق این عهدنامه ایران گرجستان، باکو، دربند، ایمریتیا، منگولیا، داغستان، شیروان، شکی، گنجه، قره باغ و طالش را رسماً به روسها واگذار کرد.

پس از انعقاد معاهده گلستان اوضاع چندان آرام نماند. عواملی از جمله نامشخص بودن مرزها، ظلم روسها در سرزمینهای اشغالی، درخواست کمک مردم سرزمینهای از دست رفته از ایرانیان، و صدور حکم جهاد توسط علما علیه روسها<sup>۳</sup> سبب شد که در سال ۱۸۲۶/۱۲۴۲ دوره دوم جنگهای ایران و روسیه شروع شود. در آغاز جنگ با توجه به شور و هیجان ایرانیان و رشادت‌ها و شورش شهرهای اشغالی علیه روسها، ایرانیان به پیروزی‌هایی دست یافتند. در ادامه به علت برتری نظامی و سیاسی روس‌ها و عدم کارایی درباریان، سپاه ایران نتوانستند در مقابل روسها، مقاومت کند و مجبور به پذیرش معاهده ترکمانچای شد. این معاهده در

<sup>۱</sup> - ژهرام، غلامرضا. نظام سیاسی و ساختار اجتماعی عصر قاجار. تهران: انتشارات معین، ۱۳۶۷، ص ۱۵.

<sup>۲</sup> - شمیم، علی اصغر. ایران در سلطنت قاجار. تهران: انتشارات مدبر، ۱۳۸۴، ص ۸۴.

<sup>۳</sup> - برای آگاهی از احکام جهادی ر. ک: نفیسی، سعید. تاریخ اجتماعی و سیاسی ایران. جلد اول، ص ۷۸-۶۹.

پنجم شعبان ۱۲۴۳ هـ/ دهم فوریه ۱۸۲۸ م. به امضاء طرفین رسید.<sup>۱</sup> بر طبق این معاهده ولایت ایران، نخجوان و بخشی از دشت مغان به روسها واگذار شد و نیز در طی این معاهده بود که روسها از حق کاپیتولاسیون برخوردار شدند.<sup>۲</sup>

جنگهای ایران و روسیه و معاهده های بسته شده گلستان و ترکمنچای، دوره ی ننگینی در تاریخ قاجاریه به حساب می آید.

پس از مدتی بین محمد شاه و قائم مقام اختلاف پیش آمد ، که در نهایت با دسیسه های دشمنان قائم مقام همراه شد و شاه فرمان قتل او را صادر کرد . پس از آن محمد شاه حاجی میرزا آقاسی را به صدارت برگزید .
شاه موجب شد ، حاج میرزا آقاسی که چندان اطلاعی از اوضاع سیاسی نداشت بر کشور حکمرانی کند .
محمد شاه که بعلت فوت پدرش عباس میرزا ، موفق به گشودن هرات نشده بود ، در سال ۱۲۵۳ ق/ ۱۸۳۷ م به سبب دخالت‌های کامران میرزا ( حاکم هرات ) در امور خراسان با سپاهی ۱۰۰۰۰ هزار نفری به سوی این شهر رهسپار شد.<sup>۲</sup>

انگلستان با تصرف هرات بوسیله محمد شاه مخالفت کرد . محمد شاه بی اعتنا به اعتراضات انگلیسی ها محاصره را ادامه داد . انگلستان برای تحت فشار قرار دادن ایران ، جزیره خارک را تصرف کرد .